



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 1/2015 RP1/2015

PROCESSO n° 02/2015

Aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2015, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado a empresa ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME CNPJ 12.461.122/0001-64, endereço Rua Virgílio Pereira Caixeta n° 373, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, cep: 38705-012, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Jener Vander Rodrigues portador(a) da carteira de identidade n° M 6.934.482 e inscrito(a) no CPF sob o n° 004.162.976-09, empresa MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME CNPJ 05.321.297/0001-00, endereço Rua Virgílio Borges n° 34, bairro Centro, Patos de Minas-MG, cep: 38700-066, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Osvando dos Reis Canedo portador(a) da carteira de identidade n° MG 3.221.520 e inscrito(a) no CPF sob o n° 502.091.396-04 e a empresa UBERCOM COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME CNPJ 10.850.682/0001-85, endereço Rua São João n° 471, bairro Parque São Geraldo, Uberaba-MG, cep: 38031-100, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Bolivar Ferreira Lima Junior portador(a) da carteira de identidade n° M 1.549.677 e inscrito(a) no CPF sob o n° 240.540.976-34, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de o REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme termo de referência, conforme processo administrativo de n° 02/2015, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME						
CNPJ: 12.461.122/0001-64			TEL/FAX: (34)3823-1384			
ENDEREÇO: Rua Virgílio Pereira Caixeta n° 373, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, Cep: 38.705-012						
CONTATO: Jener Vander Rodrigues						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
1	AGUA SANITARIA - BASE HIPOCLORITO DE SODIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1000 ML, TAMP A LACRADA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DE VALIDADE DO PRODUTO, O NUMERO DO LOTE E O REGISTRO NA ANVISA/MS.COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	UN	1756	MIX PLUS	1,50	2.634,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	ALCOOL - TIPO: ABSOLUTO, GRADUACAO: 70 PORCENTO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO	UN	225	CICLOFARM A	4,65	1.046,25
3	ALCOOL - TIPO: EM GEL ETILICO HIDRATADO, ANTISSEPTICO NEUTRO PARA HIGIENIZACAO GERAL, GRADUACAO: 70 % GRAUS, EMBALAGEM DE 5 LITROS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DA FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO.	UN	235	Q8	37,00	8.695,00
4	AMACIANTE DE ROUPAS - TIPO: LIQUIDO, COM TENSOATIVOS CATIONICOS, FRAGRANCIA: LAVANDA EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS AMACIANTE LIQUIDO, A BASE DE TENSOATIVOS CATIONICO PERFUMADO, INDICADO PARA AMACIAMENTO DE ROUPA A HOSPITALAR, COM DOSAGEM DE USO DE 03 A 05ML/KG DE ROUPA.	UN	262	MIX PLUS	3,75	982,50
7	COADOR - MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, NUMERO/TAMANHO: 10 COADOR/FILTRO NÃO DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM FLANELA, 100% ALGODAO,COSTURADO CONVENCIONALMENTE, BORDA EM AÇO	UN	25	DICASA	2,80	70,00
8	COPO DESCARTAVEL - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE VOLUMETRICA: 50ML, MASSA MINIMA: 1,40 GRAMAS, RESISTENCIA MINIMA: 1,63N, TIPO: SEM TAMPA CAIXA COM 5000 UN OS COPOS DEVEM ESTAR EMBALADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MINIMO DE CADA COPO. OS COPOS DEVEM SER GRAVADOS EM RELEVO COM A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME NBR 13230. QUANTO AO ASPECTO VISUAL E DE SEGURANCA, DEVEM SER OBSERVADAS AS DETERMINACOES DA NBR14865/2002.	CX	37	ZANATA	77,80	2.878,60
9	COPO DESCARTAVEL - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, CAPACIDADE VOLUMETRICA: 200ML, MASSA MINIMA: 2,20 GRAMAS, RESISTENCIA MINIMA: 0,85N, TIPO: SEM TAMPA TRANSPARENTE. CAIXA COM 2500 UN OS COPOS DEVEM ESTAR EMBALADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MINIMO DE CADA COPO. OS COPOS DEVEM SER GRAVADOS EM RELEVO COM A MARCA OUIDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME NBR 13230. QUANTO AO ESPECTO VISUAL E DE SEGURANCA, DEVEM SER OBSERVADAS AS	CX	127	ZANATA	79,80	10.134,60



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DETERMINACOES DA NBR14865/2002.						
10	DESINFETANTE USO DOMESTICO AÇAO BACTERICIDA/GERMICIDA - APRESENTACAO: LIQUIDO, ESSENCIA: FLORAL. CLORETO DE COCOBEZIL, ALQUIL DIMETIL AMONIA/CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMONIA. EMBALAGEM DE 2 LT	UN	1446	MIX PLUS	3,10	4.482,60
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTES - APRESENTACAO: SPRAY, ESSENCIA: DIVERSAS FRASCO COM 400 ML NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERODO LOTE	UN	60	NO AR	9,500	570,00
12	DETERGENTE - APRESENTACAO: LIQUIDO CONCENTRADO, FRAGANCIA: FRAGANCIA NÃO APLICAVEL. EMBALAGEM DE 500ML COM BICO DOSADOR. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA SER BIODEGRADAVEL, TESTADO DERMATOLOGICA MENTE.	UN	3188	SPA	1,34	4.271,92
16	ESPONJA PARA BANHO - MATERIA-PRIMA: ESPUMA MACIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM COMPRIMENTO X 10CM LARGURA.	UN	100	FRESH	1,15	115,00
17	ESPONJA SINTETICA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: FIBRAS SINTETICAS E MINERAL ABRASIVO, TIPO: DUPLA FACE (VERDE E BRANCA), FORMATO: RETANGULAR (72MM X 135MM X 30MM) PARA USO EM SUPERFICIES COMO LOUCAS SANITARIAS, METAIS, INOX, CRISTAIS PLASTICOS, VIDROS E PRATARIAS, SEM PROVOCAR RISCOS NOS OBJETOS OU SUPERFICIES.	UN	930	INOVE	0,60	558,00
19	GUARDANAPO - MATERIA-PRIMA: PAPEL ABSORVENTE EM FOLHA SIMPLES, DIMENSOES: 24 X 24CM	PC	120	SORELA	1,20	144,00
20	ISQUEIRO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, COMBUSTAO: A GAS	UN	55	CEIKET	3,60	198,00
21	LÃ DE AÇO BIODEGRADAVEL PACOTE COM 8 UNIDADES DE 60 G.	PC	990	INOVE	1,16	1.148,40
22	LIMPA ALUMINIO - FINALIDADE: DAR BRILHO A UTENSILIOS DE ALUMINIO, COMPOSICAO (1): TENSOATIVO ANIONICO, ACIDO CLORIDRICO E FLUORIDRICO, COMPOSICAO (2): ESPESSANTE, PIGMENTOS E VEICULO AQUOSO	UN	776	MIX PLUS	1,60	1.241,60
23	LIMPA PEDRAS - FINALIDADE: REMOCAO DE LIMO, LODO, FERRUGENS E INCRUSTACOES, COMPOSICAO (1): TENSOATIVO ANIONICO, MISTURA ACIDA, CONSERVANTE, COMPOSICAO (2): PIGMENTO E VEICULO AQUOSO EMBALAGEM C/ 5 LT	UN	272	MIX PLUS	16,50	4.488,00
24	LIMPADOR INSTANTANEO - TIPO: MULTIUSO, BIODEGRADAVEL, APRESENTACAO: LIQUIDO, BICO ECONOMICO, FRAGRANCIA: NEUTRA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE, NUMERODO LOTE, INFORMACOES E ADVERTENCIAS, REGISTRO NO	UN	2760	MIX PLUS	1,80	4.968,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MINISTERIO DA SAUDE E NA ANVISA.					
26	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: PARA COLETA DE LIXO COMUM, MATERIAL: EM POLIETILENO, CAPACIDADE: 10 LITROS, FORMATO: REDONDO, COR: NAO APLICAVEL, TAMPA: SEM TAMPA, TELADA	UN	25	ARQUIPLAS T	3,30	82,50
34	PA PARA LIXO USO DOMESTICO - MATERIA PRIMA DA PA: PLASTICO, MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA, MEDIDA DO CABO: 60CM, COM ANGULO DE 90 GRAUS	UN	41	TIGRE	3,00	123,00
35	PANO DE CHAO - MATERIA-PRIMA: COMPOSTO POR 100% ALGODAO, LAVADO E ALVEJADO, MEDIDAS: 60 CM LARGURA X 80 CM COMPRIMENTO PANO DE CHAO COMPOSTO POR 100% ALGODAO, LAVADO E ALVEJADO, AMACIAMENTO COM 22 BATIDAS, URDIDURA MINIMA DE 10 FIOS/CM, TRAMA MINIMA DE 9 FIOS/CM, COSTURADO INTERNAMENTE (NO AVESSE) NO COMPRIMENTO E EM APENAS UMADAS LARGURAS DE FORMA A MANTER O FORMATO DE UM SACO (MODELO DE SACARIA), ISENTO DE FIAPOS SOLTOS, ALTA ABSORCAO DE UMIDADE, PESO MINIMO DE 160 GRAMAS.	UN	460	SILVA ROCH	4,40	2.024
38	PAPEL HIGIENICO NEUTRO FOLHA SIMPLES PICOTADO EXTRA BRANCO DE 60 METROS COM 4 ROLOS	PC	1930	PALOMA	4,30	8.299,00
45	SABAO - APRESENTACAO: EM PO AZUL ,MULTIACAO EMBLAGEM :1KG COMPOSICAO MINIMA COM: SINERGISTA, BRANQUEADOR OPTICO E QUIMICO, ENZIMAS COADJUVANTE, CORANTES, ESSENCIA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SODIO, ALVEJANTE, PERFUME, CARGA E AGUA. EMBALAGEM PLASTICA, CONTENDO A DATA DE FABRICACAO, DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO NA ANVISA/MS E O SELO DO INMETRO.	UN	350	TICSAN	6,30	2.205,00
47	SABONETE LIQUIDO - SUAVE FRAGRANCIA , TIPO: PROTO PARA USO , COM BASE PEROLADA GALAO 5 LITROS. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE, MARCA E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	GL	125	CICLOFARM A	19,50	2.437,50
56	SACO PLASTICO, EM BOBINA, PARA EMBALAGEM - TIPO PLASTICO: TRANSPARENTE, PICOTADO, MEDIDA: 40 X 50CM, ESPESSURA 0,12MM	UN	18	HIPERROL	35,00	630,00
60	TOALHA DE PAPEL - TIPO: GOFRADO PICOTADO, APRESENTACAO: EM ROLO, MEDIDAS: 20CM X 22CM PACOTE COM 2 ROLOS	PC	220	SORELA	3,60	792,00
62	TOALHA DE PAPEL - TIPO: GOFRADO, APRESENTACAO: INTERFOLHAS COM 2 DOBRAS, MEDIDAS: 22,5 CM X 21 CM, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE , COR: BRANCO	UN	350	FAPEL	7,00	2.450,00
64	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: NYLON, BASE: 25X4,5 CM, CABO: COM CABO DE MADEIRA	UN	45	POLARES	6,20	279,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

65	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PALHA DE COQUEIRO, BASE: 25 CM, CABO: MADEIRA	UN	170	COQUEIRO	6,40	1.088,00
66	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PELO SINTETICO, BASE: 30CM, CABO: COM CABO DE MADEIRA	UN	144	POLARES	6,50	936,00
Sessenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos					R\$ 69.972,47	

EMPRESA: MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME						
CNPJ: 05.321.297/0001-00 TEL/FAX: (34)3823-2117						
ENDEREÇO: Rua Virgílio Borges n° 34, bairro Centro, Patos de Minas-MG, cep: 38700-066						
CONTATO: Osvando dos Reis Canedo						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
5	BACIA - TAMANHO: MEDIA, MATERIA-PRIMA: PLASTICO CANELADO, CAPACIDADE: 1/5 LITROS	UN	30	PLASNEW	4,30	129,00
6	BALDE - CAPACIDADE: 10 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, ALCA: ALCA EM METAL	UN	98	PLASNEW	5,00	490,00
14	ESCOVA PARA ROUPA - MATERIA-PRIMA: BASE PLASTICA, COM CABO E CERDAS DE NYLON	UN	72	ODIN	2,15	154,80
15	ESFREGAO PARA LIMPEZA - MATERIA PRIMA: NYLON, CABO: MADEIRA	UN	20	ODIN	3,30	66,00
27	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL - TAMANHO: GRANDE CAIXA COM 100 UNIDADES EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COM PRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDA DE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFORTAVEL E ANATOMICA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO,VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	CX	60	SUPERMAX	19,75	1.185,00
28	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL - TAMANHO: MEDIO COM 100 UN EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COMPRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDA DE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFOR TAVEL E ANATOMICA, EMBALADA EM PAR EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABER TURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO,VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	CX	80	SUPERMAX	19,75	1.580,00
29	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL - TAMANHO: PEQUENO COM 100 UN EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COM PRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDA DE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFOR TAVEL E ANATOMICA,	CX	20	SUPERMAX	19,75	395,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EMBALADA EM PAR EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO,VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.					
33	MASCARA CIRURGICA, DESCARTAVEL - CAMADAS: 1 CAMADA COM CLIPE NASAL, MATERIA PRIMA: NÃO TECIDO COM 50 UNIDADES.	PC	640	DESCARPAK	10,50	6.720,00
40	PRENDEDOR DE ROUPA - MATERIA PRIMA: PLASTICO, TAMANHO: GRANDE	DZ	10	MENDONÇA	0,89	8,90
48	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO ECOLOGICO FOSCO: CAPACIDADE: 20 LITROS, COR: PRETA, COM 100 UNIDADES	PC	130	MC	7,30	949,00
49	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO ECOLOGICO FOSCO, CAPACIDADE: 100 LITROS, COR: PRETO, COM 100 UNIDADES.MEDIDA:75 X 105 CM X 0,12 MM SACO LIXO RESIDUO COMUM DEVERA ATENDER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE REFERENTE A SACOS DE LIXO.	PC	380	MC	42,00	15.960,00
53	SACO PLASTICO - TIPO PLASTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 100 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7 MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLASTICA APRESENTANDO SOLDA HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO, INDIVIDUALMENTE, A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	PC	100	MC	50,00	5.000,00
54	SACO PLASTICO - TIPO PLASTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 40 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7 MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLASTICA APRESENTANDO SOLDA HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO, INDIVIDUALMENTE, A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UN	100	MC	22,50	2.250,00
55	SACO PLASTICO - TIPO PLASTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 60 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLASTICA APRESENTANDO SOLDA HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO, INDIVIDUALMENTE, A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	PC	100	MC	26,00	2.600,00
57	TAPETE - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO , TIPO: ANTIDERRAPANTE, COR NAO APLICAVEL,	UN	60	GATO PRETO	27,00	1.620,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MEDIDAS: 50CM X 80CM ANTIDERRAPANTE RESISTENTE A LAVAGENS PESADAS NAMAQUINA.					
58	TOALHA DE BANHO/ROSTO/LAVABO - MATERIA-PRIMA: ALGODAO FELPUDO, UTILIDADE: ROSTO, MEDIDAS: 70CM COMPRIMENTO X 45CM LARGURA	UN	30	DIANNELI	5,00	150,00
59	TOALHA DE MESA - TECIDO: ALGODAO COM POLIESTER, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSOES: 1,40X2,10, COMPOSICAO: 70% ALGODAO E 30% POLIESTER, TOALHA DE MESA LISA JACQUARD. FACIL REMOCAO DE SUJEIRA.	UN	15	BRINTEX	22,00	330,00
Trinta e nove mil quinhentos e oitenta e sete reais e setenta centavos					R\$ 39.587,70	

EMPRESA: UBERCOM COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME						
CNPJ: 10.850.682/0001-85 TEL/FAX: (34)3313-4318						
ENDEREÇO: Rua São João n° 471, bairro Parque São Geraldo, Uberaba-MG, cep: 38031-100						
CONTATO: Bolivar Ferreira Lima Junior						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
13	DISPENSADOR DE SABONETE LIQUIDO MATERIAL: PLASTICO ABS, CAPACIDADEMINIMA: 800 ML COM VISOR DO REFIL COMPATIVEL COM MAIORIA DAS RECARGAS DO MERCADO. DISPENSADOR COM FRENTE ABS, BASE STYRON - CARACTERISTICA DO ABS: BAIXA DENSIDADE, ALTA RESISTENCIA, NÃO PROPAGA FOGO. SISTEMA DE ABERTURA COMTRAVAS ACIONADAS POR PRESSAO, COM ADAPTADOR PARA FIXACAO NA PAREDE. MEDIDAS: 28,7CM ALTURA X 12,5CM LARGURA X 12,5CM PROFUNDIDADE.	UN	10	PREMISSE	23,50	235,00
18	FLANELA PARA LIMPEZA - DIMENSOES: 40CM LARGURA X 60CM COMPRIMENTO TECIDO 100% ALGODAO, COSTURA REFORCADA.	UN	340	PRIMUS	1,35	459,00
25	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: COLETA DE LIXO COMUM, MATERIAL: POLIETILENO, CAPACIDADE: 50LITROS, FORMATO: FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCA, TAMPA: COM TAMPA, PEDAL: COM PEDAL, ALCA: SEM ALCA, RODAS: SEM RODAS LIXEIRA RESISTENTE A PUNCTURA, RUPTURA E VAZAMENTO.HASTE METALICA PARA ACIONAMENTO DO PEDAL, TRAVA PARA ABERTURA COMPLETA DA TAMPA, ARO INTERNO PARA SUPORTE DO SACO DE LIXO, COM CANTOS ARREDONDADOS E RESISTENTE AO TOMBAMENTO.	UN	03	MARFINITE	113,00	339,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: GRANDE, CANO: LONGO, DE 20CM, TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	PR	330	DESCARPAC K	3,40	1.122,00
31	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: MEDIO, CANO: LONGO, DE 20CM, TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO	UN	580	DESCARPAC K	3,40	1.972,00
32	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: PEQUENO, CANO: CURTO, TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	PR	240	DESCARPAC K	3,40	816,00
36	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ASPECTO ALVEJADO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTOS NAS LATERAIS, DIMENSOES: 50X70CM ACEITA-SE VARIACAO DE ATE 55X75CM.	UN	100	PRIMUS	2,30	230,00
37	PAPEL HIGIENICO - QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO DE FOLHA: SIMPLES, 100% CELULOSE VIRGEM, COM 10 CM X 3000M DE LARGURA, ACABAMENTO: GOFRADO, SEM PICOTE, PARA USO EM DISPENSADORES, COR: EXTRA BRANCO, SEM PIGMENTO FARDO COM 08 UNIDADES DE 300MTS ALTA ABSORVICAO, ISENTO DE IMPUREZAS, RESISTENTE, NAO RECICLADO, COM EXTRATO DE ALGODAO. A EMPRESA DEVERA APRESENTAR LAUDO DE ANALISE MICROBIOLÓGICA, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 1.480 DO MINISTERIO DA SAUDE, E LAUDO ANALITICO DE COMPOSICAO DO PAPEL. OS LAUDOS DEVERAO ESTAR VIGENTES E CONSTAR O NOME DA MARCA ANALISADA.	FD	60	FAPEL	45,00	2.700,00
39	PORTA PAPEL-TOALHA - TIPO: DE PAREDE,	UN	10	PREMISSE	29,00	290,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	APRESENTACAO DO PAPEL: TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS, BRANCO MEDIDAS 29 AL X 13,6 LA X12 PRO CAPACIDADE PARA NO MINIMO 250 FOLHAS. TOALHEIRO INTERFOLHAS, EM PLASTICO ABS BRANCO, PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2/3 DOBRAS, TAMPA FRONTAL BASCULANTE CONSTRUIDA EM PLASTICO ABS REFORCADO NA COR BRANCA E BASE NA COR CINZA, CAPACIDADE MINIMA 250 FOLHAS, FECHADURA DE SEGURANCA, JANELA PARA INSPECAO DO NIVEL DE PAPEL REMANESCENTE, SISTEMA DE FIXACAO ANTI-FURTO ATRAVES DE BUCHAS EXPANSIVEIS, FORNECIDAS COM O APARELHO.					
41	RODO - BASE: MADEIRA 02 BORRACHAS DE E.V.A, DIMENSAO BASE: 60 CM, CABO: MADEIRA 1,2 M	UN	152	RODOFORT	5,65	858,80
42	RODO - BASE: MADEIRA, COM DUAS BORRACHAS E.V.A, DIMENSAO BASE: COM A BASE MEDINDO 40CM, CABO: MADEIRA, DE 120CM	UN	79	RODOFORT	4,55	359,45
43	RODO - BASE: PLASTICO, COM DUAS BORRACHA, DIMENSAO BASE: COM A BASE MEDINDO 60CM, CABO: MADEIRA, REVESTIDO EM PLASTICO, DE 120CM	UN	50	GAVIAO	9,65	482,50
44	SABAO - APRESENTACAO: EM BARRA, GLICERINADO EMBALAGEM :PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DE VALIDADE DO PRODUTO,O NUMERO DO LOTE E O REGISTRO NA ANVISA/MS.	PC	182	TRIEX	5,70	1.037,40
46	SABONETE - APRESENTACAO: EM TABLETE, COMPOSICAO: SABAO BASE DE SODIO, GLICERINA, CLORETO DE SODIO, TIPO: COMUM 90 GRAMAS COMPOSICAO COMPLETA: SABAO BASE DE SODIO, AGUA, CARBONATO DE CALCIO, PERFUME, CLORETO DE SODIO, OLEO DE SEMENTE DE GIRASSOL, GLICERINA, DIOXIDO DE TITANIO, OLEO DE AMENDOAS DOCES, ACETADO ETIDRONICO, EDTA ETRASSODICO, BHT, DISTRIBIFENIL DISULFONATO DISSODICO. O SABONETE	UN	260	MOTIVUS	0,98	254,80



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DEVERA ESTAR EMBALADO EM PAPEL PLASTIFICADO CONTENDO MARCA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.					
50	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO ECOLOGICO FOSCO, CAPACIDADE: 60 LITROS, COR: PRETA, COM 100 UNIDADES, MEDIDA: 65 X 85 CM X 0,10 MM M DEVERA ATENDER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE REFERENTE A SACOS DE LIXO.	PC	410	LEMAC	17,30	7.093,00
51	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO ECOLOGICO FOSCO, CAPACIDADE: 40 LITROS, COR: PRETA, COM 100 UNIDADES, MEDIDA:60 X 65 CM X 0,6 MM DEVERA CONSTAR DO SACO DE LIXO, DE FORMA CLARA E VISIVEL, MENCAO AO ATENIMENTO A NBR, ABNT 15448-2/2008. O MATERIAL AINDA DEVERA ATENDER AS SEGUINTE NORMAS: ASTM D6400 DE BIODEGRADABILIDADE, ABNT, NBR 9191/2000 REQUISITOS PARA SACOS DE ACONDICIONAMENTO DE LIXO, ABNT, NBR 15448-2/2008 EMBALAGENS PLASTICAS DEGRADAVEIS.	PC	260	LEMAC	12,30	3.198,00
52	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO ECOLOGICO FOSCO, CAPACIDADE: 50 LITROS, COR:PRRETO, MEDIDAS APROXIMADAS: 65CM X 75CM X 0,08MM (LARG X ALT X ESPESSURA MIN) COM 100 UNIDADES DEVERA ATENDER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE REFERENTE A SACOS DE LIXO.	UN	30	LEMAC	16,50	495,00
61	TOALHA DE PAPEL - TIPO: GOFRADO, APRESENTACAO: INTERFOLHAS 2 DOBRAS, MEDIDAS: 22 X 20,7CM, VARIACAO ACEITAVEL DE ATE 01CM, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE, COR: BRANCA ALTA ABSORVICAO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO RECICLADO, CEM POR CENTO CELULOSE, PACOTE DE 250 FOLHAS. AS EMPRESAS DEVERAO APRESENTAR LAUDOS DEANALISE MICROBIOLOGICA E DE COMPOSICAO DO PAPEL OFERTADO, MENCIONANDO MARCA DO PAPEL, EMITIDO POR LABORATORIO DE TERCEIROS PARA O FABRICANTEDO PAPEL, INFORMANDO INCLUSIVE SER O PAPEL CEM POR CENTO	UN	248	FAPEL	3,75	930,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CELULOSE VIRGEM.					
63	TOUCA DESCARTAVEL, MATERIA-PRIMA: NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 50GM/M², EMBALADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PC	520	DESCARPAC K	8,70	4.524,00
67	VASSOURINHA PARA SANITARIOS - CERDAS: NYLON, CABO: PLASTICO.	UN	90	PLASTGRAN	3,20	288,00
Vinte e sete mil seiscentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos					R\$ 27.683,95	

2- Os quantitativos estimados de **materiais de limpeza para as secretarias municipais**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega dos **materiais de limpeza para as secretarias municipais** solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4— Os **materiais de limpeza para as secretarias municipais** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos **materiais de limpeza para as secretarias municipais**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos **materiais de limpeza para as secretarias municipais** entregues não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

9- Em caso de troca dos **materiais de limpeza para as secretarias municipais**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 - **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- - As empresas **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME, MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO – ME, UBERCOM COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME**, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 02 de fevereiro de 2015.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME

MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO – ME

UBERCOM COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME